

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	41,451,471,309	固定負債	15,474,537,869
有形固定資産	37,621,580,016	地方債等	12,917,814,604
事業用資産	13,560,383,286	長期未払金	-
土地	6,836,993,710	退職手当引当金	1,883,145,255
立木竹	183,238,002	損失補償等引当金	-
建物	16,223,931,470	その他	673,578,010
建物減価償却累計額	△ 10,563,357,279	流動負債	685,690,502
工作物	2,098,282,521	1年内償還予定地方債等	390,620,196
工作物減価償却累計額	△ 1,340,657,108	未払金	78,044,369
船舶	28,440,867	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 27,864,571	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	117,790,901
航空機	-	預り金	39,454,023
航空機減価償却累計額	-	その他	59,781,013
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	16,160,228,371
建設仮勘定	121,375,674	【純資産の部】	
インフラ資産	23,272,277,455	固定資産等形成分	42,615,150,587
土地	1,333,947,767	余剰分(不足分)	△ 14,272,642,076
建物	2,148,018,889	他団体出資等分	61,628,429
建物減価償却累計額	△ 1,378,554,494		
工作物	44,063,343,629		
工作物減価償却累計額	△ 23,215,495,236		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	321,016,900		
物品	4,317,756,219		
物品減価償却累計額	△ 3,528,836,944		
無形固定資産	13,810,845		
ソフトウェア	9,432,876		
その他	4,377,969		
投資その他の資産	3,816,080,448		
投資及び出資金	98,653,999		
有価証券	12,786,000		
出資金	85,867,999		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	139,947,852		
長期貸付金	86,132,270		
基金	3,497,832,839		
減債基金	58,871,322		
その他	3,438,961,517		
その他	6,530,953		
徴収不能引当金	△ 13,017,465		
流動資産	3,112,894,002		
現金預金	1,788,498,427		
未収金	146,921,624		
短期貸付金	-		
基金	1,163,679,278		
財政調整基金	1,163,679,278		
減債基金	-		
棚卸資産	10,766,041		
その他	6,034,300		
徴収不能引当金	△ 3,005,668		
繰延資産	-		
資産合計	44,564,365,311	純資産合計	28,404,136,940
		負債及び純資産合計	44,564,365,311

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	17,741,692,583
業務費用	8,398,506,262
人件費	1,613,595,697
職員給与費	1,241,932,148
賞与等引当金繰入額	116,276,810
退職手当引当金繰入額	3,560,240
その他	251,826,499
物件費等	6,301,858,521
物件費	4,290,814,453
維持補修費	430,471,110
減価償却費	1,563,095,434
その他	17,477,524
その他の業務費用	483,052,044
支払利息	167,453,067
徴収不能引当金繰入額	9,396,666
その他	306,202,311
移転費用	9,343,186,321
補助金等	7,954,523,866
社会保障給付	1,360,114,755
その他	28,547,700
経常収益	900,214,549
使用料及び手数料	709,145,774
その他	191,068,775
純経常行政コスト	16,841,478,034
臨時損失	465,509,687
災害復旧事業費	3,919,193
資産除売却損	441,907,827
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	19,682,667
臨時利益	2,447,138
資産売却益	△ 1,682,036
その他	4,129,174
純行政コスト	17,304,540,583

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	19,871,993,696	33,824,128,847	△ 14,013,763,580	61,628,429
純行政コスト(△)	△ 17,304,540,583		△ 17,304,540,583	
財源	17,149,056,604		17,149,056,604	-
税収等	12,160,948,378		12,160,948,378	
国県等補助金	4,988,108,226		4,988,108,226	
本年度差額	△ 155,483,979		△ 155,483,979	-
固定資産等の変動(内部変動)		293,945,215	△ 293,945,215	
有形固定資産等の増加		1,811,414,756	△ 1,811,414,756	
有形固定資産等の減少		△ 1,485,469,000	1,485,469,000	
貸付金・基金等の増加		1,084,077,131	△ 1,084,077,131	
貸付金・基金等の減少		△ 1,116,077,672	1,116,077,672	
資産評価差額	△ 9,675,424	△ 9,675,424		
無償所管換等	4,811,933,791	4,811,933,791		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	32,585	△ 577,008,952	577,041,537	-
その他	3,885,336,271	4,271,827,110	△ 386,490,839	
本年度純資産変動額	8,532,143,244	8,791,021,740	△ 258,878,496	-
本年度末純資産残高	28,404,136,940	42,615,150,587	△ 14,272,642,076	61,628,429

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	16,790,612,838
業務費用支出	7,446,920,670
人件費支出	1,642,880,866
物件費等支出	5,145,129,909
支払利息支出	167,453,067
その他の支出	491,456,828
移転費用支出	9,343,692,168
補助金等支出	7,955,029,713
社会保障給付支出	1,360,114,755
その他の支出	28,547,700
業務収入	18,133,737,934
税込等収入	12,143,875,556
国県等補助金収入	4,747,151,958
使用料及び手数料収入	739,415,647
その他の収入	503,294,773
臨時支出	1,081,537
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	1,081,537
臨時収入	7,731,480
業務活動収支	1,349,775,039
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,133,222,220
公共施設等整備費支出	1,118,313,311
基金積立金支出	968,250,909
投資及び出資金支出	117,000
貸付金支出	46,541,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,305,720,167
国県等補助金収入	240,956,269
基金取崩収入	1,011,660,712
貸付金元金回収収入	47,884,660
資産売却収入	5,218,526
その他の収入	-
投資活動収支	△ 827,502,053
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,170,002,277
地方債等償還支出	1,170,002,277
その他の支出	-
財務活動収入	1,186,547,800
地方債等発行収入	1,186,547,800
その他の収入	-
財務活動収支	16,545,523
本年度資金収支額	538,818,509
前年度末資金残高	1,222,116,871
比例連結割合変更に伴う差額	△ 8,553
本年度末資金残高	1,760,926,827
前年度末歳計外現金残高	30,084,931
本年度歳計外現金増減額	△ 2,513,331
本年度末歳計外現金残高	27,571,600
本年度末現金預金残高	1,788,498,427